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1 Introduction

A real-time strategy – or RTS for short – is a type of video game where the player
assumes control over a faction of people and leads them towards victory. It is a game where
one can test their tactical abilities by carefully thinking out their tactics and trying to be one
step ahead of the enemies. Player must also be ready to make fast decisions in the middle of
the battle in order to tip the favor to his or her side. However, if the decision turns out to be a
bad one, the player might lose the battle and ultimately the game.

Nowadays, there are many RTS games, for example StarCraft [1] or Age of Empires [2],
which are excellent games where one can spend many hours of their free time. However
what most of these games have in common is, that the game doesn't really end until all
buildings of the enemies are destroyed. Or, to be more precise, until all buildings that can
ensure that opponent can come back are destroyed. But what we would like to have is an
RTS where the battle is even more intense.

For example, the Age of Empires added a game type, where the objective was to
eliminate the kings of all other enemies while keeping them from killing yours. The king was
not in any way a powerful figure – it was (combat wise) weak unit that was best kept in the
castle surrounded by thick walls. However, if we invert the situation, we might get some
interesting results. Let us make our critical unit a superhero, a person of extraordinary power
which would make him an excellent unit to be thrown into the fray of battle. This concept
was already explored some time ago in the game Populous: The Beginning [3] by adding
such critical unit – a shaman that leads its tribe with strong and powerful spells.

We would like to re-examine the same concept, since there are not many recent games
with this mechanism. Our goal is to make an RTS game where our central unit can call down
a rain of fire on the enemies or summon a big volcano where the vanguard of the enemy
army was just a few seconds ago. A unit with spells that can rise and sink land and allow
armies to cross lakes and seas. But also a unit whose death would mean that comeback will
be really, really difficult.

In the rest of the chapter we will summarize the basic concepts behind our game and in
order to do that, we first have to clarify what the RTS genre actually is and what are its key
components.

1.1 RTS genre
When we look at the name of the genre – real-time strategy, it is clear that the game will

be played out continuously. That means the orders we give will be carried out as soon as
possible (for example, as soon as the building finishes current construction or as soon as the
unit arrives at given position) unlike in turn-based games, where players take turns and the
game won't continue until all players gave the orders to game objects under their control –
until they finish their turn. That means that whatever we do will not only rely on our overall
strategy, but we have to pay attention during the entire game so we will not get unpleasantly
surprised.
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Now let us move to the second part of the name, strategy. The Wikipedia on topic of
strategy says “[a] strategy is a high level plan to achieve one or more goals under conditions
of uncertainty. Strategy is important because the resources available to achieve these goals
are usually limited.“ [4] Which perfectly matches what RTS games are. At the start we are
presented with basic building and few units and we are left to make our own plan how to win
the game without knowing anything about the opponents' intentions. And our resources
might be what we find around the map in form of game object, that needs some form of
interaction from our units, or something we will get periodically from the game, but our most
important resource is time, which is generally vital for defeating the opponents.

However, such description of a genre not only matches RTS games, but also few others
which would not necessarily fall under this category. And those games would be for example
simulation games. Let us look at the SimCity [5] series. SimCity games are based on
building a thriving city from scratch. At the start you are lent money and you use them to
build a town which will gradually grow into a big city. Or not, depending on your abilities
and your own goals. But the point is, that the town you are building takes time to grow, so
this is a real-time game. Also, you are deciding what to build, where to build and when to
build, therefore you are making a plan for your city. And finally, your resources are the
money. So, if we used the description we figured out from the name of the RTS genre, we
would have to consider SimCity one of the games of the RTS category. However SimCity, by
conventional understanding of the video-games genres, would be a city-building simulator.
Therefore, we need to specify the genre a bit more.

The problem here is the fact, that while we call these games strategic it's more often
than not a tactical game. Chris Taylor, a game designer who worked on RTS games like Total
Annihilation or Supreme Commander said “[..] realizing that although we call this genre
"Real-Time Strategy," it should have been called "Real-Time Tactics" with a dash of strategy
thrown in.“ [6] What he meant is that the only way how to defeat the enemy is by attrition –
to wear down the enemies, before they wear us down – one can't win just by diplomatic
means. Players have to build a force with which they will defend themselves from the
opponents and eventually, in order to win, these forces will have to engage one another and
at that point the one with better tactics (or luck) will come out of the conflict victorious.

If we were to sum up the key components, we would get following list:

(C1) The game plays out in real time.

(C2) The game features resources players have to acquire and utilize.

(C3) The game requires player to build and maintain control of a force that will bring
down enemies. This includes dealing with the issue of having diverse army,
staying within population limit and being able to use abilities of special units at
correct times.

(C4) There is a condition that will declare one of the player or team a winner of the
game.

Additionally, RTS games might include following features:

(C5) Player can progress and upgrade his or her forces throughout the game. It might
be enabling additional build orders or improving of existing units that occurs
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once player builds certain building or spends a resources on a “research.”
Additionally, another form of a progress is idea of unit getting stronger after
each battle.

(C6) Introduction of a concept of a base, where different types of buildings are being
constructed and the possibility of expanding the base.

Now we will go through these components (C1) – (C6) individually.

1.1.1 Real-time play
The real time aspect of the game (C1) ensures the players will play simultaneously. That

means, as mentioned earlier, all unit orders are carried out immediately. Only way a
command can be delayed is by the execution of queued earlier actions and by the timeouts
that are there to prevent from continuous stream of the same actions and are simulating the
time unit or building needs to prepare for the ordeal.

1.1.2 Resource gathering
Resource management (C2) is another important aspect of an RTS. Rule of thumb is

that players should aim for getting as much resources as they can, because the entire
economy is based on them. Without resources you will not be able to build or research
anything and usually the player that is able to gather more resources will have higher chance
of success.

The resources are usually represented as objects on a map which have to be collected by
special type of unit and the same unit will then bring the resource back to the gathering point.
The resource can be either permanent source which will never deplete or it can have a limit
how many times it can be harvested before vanishing. This mechanism will add the need for
looking for another resources to keep player's economy running.

For example, let us consider wood as a resource – a lumberjack (the special unit) first
has to go to the forest (the resource), then over some time cuts down the tree (collecting the
resource) and then brings it back to the sawmill (gathering point). We might consider that a
new tree will grow immediately after we cut the old one down (simulating permanent
resource) or that once the tree is cut it will not reappear (a resource that will vanish after set
amount of collections).

The economy also doesn't have to be restricted only to one resource – there might be as
many resources and types of their sources as the developer desires. The problem here is,
however, that more resources adds to the complexity of the game. Having too many kinds of
resources might lead to confusion of the player, not to mention that they will have to be
placed somewhere on the map, which will make it more cluttered.

Additionally, one might consider time as a resource as well. The main reason is that
everything you build or research usually have a timer that will start when player gives order
and the requested order is available once the timer runs out.

In our game we will consider two resources randomly spread on the map that will be
gathered by a base unit and will be depleted after given amount of collections and will force
players to seek out new grounds for their bases and will eventually introduce more conflicts.
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1.1.3 Unit management
Unit control (C3) is a core mechanism of an RTS. Units won't do much without player's

interaction, safe for self defense when they are attacked. Players have to give them orders in
order to utilize them and this is where the tactics comes into play.

It's important to keep army diverse in order to ensure the best efficiency. Different types
of units have their advantages and disadvantages against other kinds of units. For example,
an archer would be perfect against slow warrior, since the archer can pick warrior off before
he comes close. However, archer will not be as successful when attacking shield-bearer or
fast unit like cavalry. Therefore, if army consists only of one type of unit, it's easy to produce
a counter unit, defeating the entire force with ease.

The diversification also goes in hand with the population limit. The goal of population
limit concept simulates limited amount of personnel available at a time and exists to keep
armies to reasonable size. Otherwise, at some point it might seem easier to build an absurd
amount of units which would “roll over” just anything.

Unit management becomes even more difficult when we add one or more abilities to
units, that have to be activated manually by player. Also, it makes the potential skill ceiling
very high as it becomes more and more difficult to handle all units and their abilities in
combat.

Our goal is to have several types of units and with exception of the basic unit they will
have bonuses and disadvantages against certain other types of units and attacks. Some types
of units will have special abilities that couldn't be controlled by player and shaman – the
central unit will be able to use spells controlled and directed by player.

We will have two kinds of population limits. First one will be dynamic limit that will be
directly dependent on number of house buildings. These buildings will increase the limit
when they are built and decrease it when they are destroyed. If the population limit has not
been reached yet (the number of current units is lower than the limit) a house buildings will
start producing basic unit until the limit is reached.

The second population limit will be maximum amount of units a player can have and
can only be changed when the game is being created. Reason for this threshold is the absence
of any limit on the number of house buildings increasing the dynamic limit, which would
defeat the original purpose of the population limit.

1.1.4 Victory conditions
As we mentioned earlier, the victory conditions (C4) revolve around military


[…]


to those we mentioned. The StarCraft [26] and Command and Conquer: Red Alert 2 [27] are
similar to the Age of Empires 2 game with its isometric graphics. The StarCraft 2 [1], Red
Alert 3 [28] or Emperor: Battle for Dune [29] games are then similar to the Warcraft 3 only
placed in different universe and different time. And the Anno 2070 [30] game is similar to
the Settlers 7 game. While these games are not exactly similar and are running on different
game engines, the basic concepts (like direct production of units or the lack of critical unit)
are same.

Summary
Now, that we have compared our game to similar products we can summarize our

observations.

Our game have the two-dimensional graphics, which puts us at a disadvantage as the 3D
games have better graphical fidelity and allows better orientation on the map. However, the
use of simpler (2D) graphics allows us to have easier extendability of our game allowing less
skilled users to add and modify the content of the game, which is not what we usually see in
the RTS games.

We can see that the concept of gradually training our units from the very basic ones to
the specialized ones is not very usual among the games as they are rather built directly by
proper building. The concept of a powerful critical unit is also uncommon and appears just in
the Populous 3 game (where we adopted the idea from), Command and Conquer 4: Tiberium
Twilight and occasional occurrences in single-player campaigns.

A significant difference between our game and the similar games is the lack of single-
player play in our game. As we noticed, most of the games have both multi-player and
single-player in form of either custom skirmishes or scripted campaigns.

CONCLUSION 70

7 Conclusion

In this chapter we will conclude this thesis. We will assess the result and we will
compare it with the goals we established in the chapter 1.2.

The game is played out on two-dimensional map divided into tiles, which have given
elevation. We look at this map from 2D isometric perspective, which allows us to see the
elevations of individual tiles. The player has won the game if all other players have lost their
shaman unit and none of their building can re-produce it. In order to achieve victory players
utilize these three types of game objects: units, buildings and resources.

The units can receive orders which interacts with other game objects on the map and the
map itself. The units can move around map, with exception of moving into tile with steep
elevation difference or below sea level. There is several types of units and each has different
properties. We have provided 9 unit types - a shaman unit, a basic worker unit and 7 combat
units. The shaman unit can cast spells, which modifies properties of the players, map, map
tiles or game objects. Once a spell is cast, the shaman is unable to receive orders for brief
moment. The worker units gather resources and builds buildings. The combat units each have
different attack ranges and bonuses against other types which forces player to diversify the
composition of their army.

The buildings serve as progression system where buildings can unlock spells and other
buildings and can train specialized units from more basic ones. Just like units, there can be
multiple types of buildings which define their properties. The player can build total of 9
types of buildings. Some buildings extend the population limit, which determines how many
units player can have. Some buildings may start producing a basic unit when the population
limit is not reached, depending on their type. The buildings require resources in order to be
built. When the building is placed down it is in construction mode, where it can not be used
until building finishes the construction.

The resource game objects are gathered by units and then used for either constructing
new buildings or training new units. They are randomly placed around the map at the
beginning of the game and they have limit on how many times they can be gathered.

The game content is stored in the XML files, which define the properties of individual
types of game objects. The graphical data are stored in the PNG files, allowing to add or
modify the graphical representation of game objects. The spells are defined by the code in
the C# source files and these files are automatically compiled when the game starts.

The game features multiplayer game mode, where players connects to the instance of
the game running in server mode, which can accept up to 4 clients. and the game is played in
real-time, meaning that the players are ordering their forces concurrently with other players.

We have made this game with the use of the C# language, Microsoft's .NET Framework
and SharpDX libraries.

When we compare our game with the goals mentioned in the chapter 1.2 we can
conclude that we have fulfilled all of them.
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8 Future work

While our game matches the goals we set up, we have noticed during the development
certain areas of the game that could be improved further.

• As we compared our game with other games, majority of similar RTS games
contain some form of single-player, either in form of a campaign with a story or
just as a game where instead of human players we play against computer.
Therefore, adding an AI player would certainly bring the game closer to the
modern games.

• The units in this game are walking straight-forward to their mission and when
they reach an obstacle they can not pass, they will stop. It would improve the
quality of the gameplay if a path-finding algorithm is implemented.

• While the map generation is sufficient for our use, it could certainly be further
improved. Adding a map editor that would allow to create own maps could help
ensuring fair starting points for all involved players.

• This game allows to create new network connections only when the game is
being set up. Once the game is started it is not possible for another player to join
and spectate the game, or replace an inactive player that has quit the game.
Allowing the players to reconnect if their connection fails would improve the
user experience from the game.

• The units can only perform limited amount of orders. It is common in other
games for unit to be able to perform special ability of the unit, which adds
additional value to the unit and requires the player to concentrate on controlling
of these units as their abilities have to be manually activated.

• The user interface of the game could be improved allowing for better orientation
of the player by adding information about selected units or adding a minimap – a
miniaturized view of the game, which would allow to react on situations that
happen outside the current view.

• The orientation could also be improved if units were forbidden from crossing
and moving into one another when performing orders. The lack of this
mechanism makes larger combat situation difficult.
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9 Attachments

Attachment A: Source code
The source code for the Wildmen solution can be found in the /WildmenSource

directory. The folder contains the Wildmen project with the game source code,
WildmenExposedData project with source code of exposed data to the script files and
WildmenSetup project which compiles the installer of the game using the
VisualStudioInstaller plug-in [24].

Attachment B: Documentation
The documentation is located in the /Documentation directory and is made from the

source code using the Sandcastle Help File Builder [24] project.

There are two files, one WildmenDocumentation.chm contains documentation of all
members and methods from the Wildmen and WildmenExposedData projects. The
WildmenExposedDataDocumentation.chm contains documentation of public members and
methods from the WildmenExposedData project.

Attachment C: Installer
The setup can be found in the /Setup directory and the game is installed by running the

setup.exe program.

Attachment D: Example extension data
Example extension data are provided in the /ExtensionExample directory.
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