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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Práce je psána celkem pěknou AJ, občas ale chybí členy a zaznamenal jsem
několik (tolerovatelně mnoho) překlepů/nedodělků, např. nedokončenou větu těsně nad
půlkou str. 57 („Let us“). Apostrof je psaný špatně ('). Používání zkrácených tvarů („isn’t“
ap.) ve formálním textu také není příliš ideální.
Struktura pěkná, analýza též. Pěkně rozepsané cíle práce, student se na ně navíc odkazuje
během textu. Oceňuji srovnání s dalšími hrami v analýze i před závěrem.
Uživatelská dokumentace možná mohla být více psaná jako tutoriál/formou use-cases (místy
tomu tak je, ale ne vždy). V programátorské dokumentaci mohl být i detailní class diagram.
Některé klíčové algoritmy, např. detekce dlaždice, nad kterou je myš (str. 29), mohly být
vyjmuty do samostatné kapitoly; nyní jsou „roztroušeny“ v programátorské dokumentaci a
nejsou popsány abstraktně, nýbrž stylem „metoda X zavolá metodu Y“. Trochu mi chybí
datový pohled (např. parametry jednotek popsané souhrnně na jednom místě).
Citace nejsou zformátované úplně bezvadně: např. wikipedia má určitá pravidla proto, jak
citovat její články. U Perlinova šumu by možná bylo vhodné citovat i původní článek?
Za minus také považuji, že v práci nejsou na jednom místě popsána pravidla vyvinuté
(strategické) hry - a la manuál k deskové hře zakoupené v obchodu.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář Pěkný návrh architektury. Kód „OK až lepší“. Vadí mi ale, že v práci není
popsané, jak byla hra testována (testování „horší“). Zátěžové testy ap. chybí, automatické
testy zřejmě neexistují. Doporučuji, aby během obhajoby student vysvětlil, jak ví, že aplikace
funguje.

Celkové hodnocení Velmi dobře (spíše lepší)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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